
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
Fontes de consulta: Impressos - Estado de Minas, Hoje em Dia, O Tempo, Minas Gerais, 
Diário do Comércio, Folha de São Paulo, Correio Braziliense e Ideia Fixa.  
Rádios e TVs - Circuito Integrado 
Revistas – Encontro, Viver e Mercado Comum 
Jornais Interior – Folha da Manhã, Jornal Cultura & Comércio, Ideia Fixa e Rede Clipping 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CLIPPING DIGITAL 
    02/07/2020 

 

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de  
Minas Gerais – DER-MG 

 

 

 

http://www.uai.com.br/
http://www.hojeemdia.com.br/
http://www.otempo.com.br/
http://www.revistaencontro.com.br/
http://www.revistaviverbrasil.com.br/
http://www.mercadocomum.com/


 

 
 

   Capas de jornais diários                        Estado de Minas                                      Data: 02/07/2020 



 
 

 
 
 
 
 
 

   Capas de jornais diários                                   O Tempo                                          Data: 02/07/2020 



 
 

 
 
 

   Capas de jornais diários                                   Hoje em Dia                                      Data: 02/07/2020 



 
 

 

 

 

   Capas de jornais diários                              O Estado de São Paulo                       Data: 02/07/2020 



 

 

 
 
 
 

   Capas de jornais diários                              Folha de São Paulo                       Data: 02/07/2020 



 
 

 
 

   Capas de jornais diários                                     O Globo                                   Data: 02/07/2020 



 

 

 

Veículo: O Tempo                                       Editoria:  1º Caderno                                    Data: 02/07/2020 

 



 



 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
DECRETO NE Nº 280, DE 1º DE JULHO DE 2020. 

Abre crédito suplementar no valor de R$21.386.396,28 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o inciso 

VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 9º da Lei nº 23.579, 

de 15 de janeiro de 2020, DECRETA:  

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar no valor de R$21.386.396,28 (vinte e um milhões 

trezentos e oitenta e seis mil trezentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos), indicado 

no Anexo, onerando no mesmo valor o limite estabelecido no art. 9º da Lei nº 23.579, de 15 de 

janeiro de 2020.  

Art. 2º – Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes: 

 I – das anulações das dotações orçamentária indicada no Anexo;  

II – da portaria nº 1590/2020, firmada em 2 de junho de 2020 entre o Departamento de 

Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e o Ministério do 

Desenvolvimento Regional, no valor de R$1.283.608,49 (um milhão duzentos e oitenta e três mil 

seiscentos e oito reais e quarenta e nove centavos). 

 Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 1º de julho de 

2020; 232º da Inconfidência Mineira e 199º da Independência do Brasil. ROMEU ZEMA NETO 

ANEXO (a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 280, de 1º de julho de 2020) 

(registrado no Siafi/MG sob o número 089).  

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O ART. 1º 

DESTE DECRETO: 

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

R$ 2301.26782081-2.039-0001-4490-0-57.1 1.283.608,49 2301.26782081-4.227-0001-4490-0-

10.3 44.787,79  

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 4291.10305150-4.431-0001-3341-0-10.1 20.058.000,00 TOTAL DA 

SUPLEMENTAÇÃO 21.386.396,28 

 ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O INCISO I DO ART. 

2º DESTE DECRETO:  

EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO R$ 1941.04122705-2.106-0001-

4490-0-10.3 44.787,79 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 4291.10122154-4.437-0001-3390-0-10.1 

20.058.000,00  

TOTAL DA ANULAÇÃO 20.102.787,79 01 1370685  

Comitê Extraordinário COVID-19 

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Executivo                                                Data: 02/07/2020 

 



Presidente: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva  

DELIBERAÇÃO DO COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19 Nº 62, DE 1º DE JULHO DE 2020. 

Altera o Anexo da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 

2020, que aprova a reclassificação das fases de abertura das macrorregiões de saúde previstas 

no Plano Minas Consciente e dá outras providências. 

O COMITÊ EXTRAORDINÁRIO COVID-19, no exercício de atribuição que lhe confere o art. 2º do 

Decreto nº 47.886, de 15 de março de 2020, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 

13.979, de 6 de fevereiro de 2020, no Decreto NE nº 113, de 12 de março de 2020, no Decreto 

nº 47.891, de 20 de março de 2020, e na Resolução da Assembleia Legislativa nº 5.529, de 25 de 

março de 2020, DELIBERA :  

Art. 1º – O Anexo a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 

45, de 13 de maio de 2020, passa a vigorar na forma do Anexo desta deliberação.  

Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 1º de julho 

de 2020 

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA Secretário de Estado de Saúde MARCEL DORNAS 

BEGHINI Secretário-GeralAdjunto da Secretaria-Geral, respondendo pela Secretaria-Geral 

MÁRCIO LUÍS DE OLIVEIRA Consultor-Geral de Técnica Legislativa ANA MARIA SOARES 

VALENTINI Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento BERNARDO SILVIANO 

BRANDÃO VIANNA Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura e Turismo, 

respondendo pela Secretaria de Estado de Cultura e Turismo FERNANDO PASSALIO DE AVELAR 

Secretário de Estado Adjunto da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 

respondendo pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico ELIZABETH JUCÁ E 

MELLO JACOMETTI Secretária de Estado de Desenvolvimento Social JULIA FIGUEIREDO 

GOYTACAZ SANT’ANNA Secretária de Estado de Educação GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA 

Secretário de Estado de Fazenda IGOR MASCARENHAS ETO Secretário de Estado de Governo 

MARCO AURÉLIO DE BARCELOS SILVA Secretário de Estado de Infraestrutura e Mobilidade 

MÁRIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO, General Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 

GERMANO LUIZ GOMES VIEIRA Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Sustentável OTTO ALEXANDRE LEVY REIS Secretário de Estado de Planejamento e Gestão 

SÉRGIO PESSOA DE PAULA CASTRO Advogado-Geral do Estado RODRIGO FONTENELLE DE 

ARAÚJO MIRANDA Controlador-Geral do Estado SIMONE DEOUD SIQUEIRA Ouvidora-Geral do 

Estado EDGARD ESTEVO DA SILVA, Coronel Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar 

de Minas Gerais OSVALDO DE SOUZA MARQUES, Coronel Chefe do Gabinete Militar do 

Governador WAGNER PINTO DE SOUZA Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 

RODRIGO SOUSA RODRIGUES, Coronel Comandante-Geral da Polícia Militar de Minas Gerais 

ANEXO (a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 62, de 1º 

de julho de 2020) “ANEXO (a que se refere o art. 1º da Deliberação do Comitê Extraordinário 

COVID-19 nº 45, de 13 de maio de 2020). 

 

 



 

 

 

 

 



 

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Mobilidade  

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA GRATUITA DE BENS  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 012/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Caranaíba. Objeto: transferência gratuita de 14 mata burros. Assinatura: 01/07/2020. 

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 073/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Porto Firme. Objeto: transferência gratuita de 18 metros de bueiros metálicos de 1,50 metros de 

diâmetro e 18 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de diâmetro. Assinatura: 01/07/2020  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 079/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Itapagipe. Objeto: transferência gratuita de 07 mata burros. Assinatura: 01/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 084/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Caranaíba. Objeto: transferência gratuita de 30 metros de bueiros metálicos de 1,50 metros de 

diâmetro. Assinatura: 01/07/2020  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 088/20. Partes: SEINFRA e o Município 

São Sebastião do Rio Preto. Objeto: transferência gratuita de 07 mata burros. Assinatura: 

01/07/2020. 

 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 089/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Mata Verde. Objeto: transferência gratuita de 21 mata burros. Assinatura: 01/07/2020. 

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 093/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Divinésia. Objeto: transferência gratuita de 12 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de 

diâmetro. Assinatura: 01/07/2020  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 098/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Rio Vermelho. Objeto: transferência gratuita de 06 metros de bueiros metálicos de 1,50 metros 

de diâmetro e 30 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de diâmetro. Assinatura: 

01/07/2020  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 099/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Perdões. Objeto: transferência gratuita de 2 conjunto de vigas metálicas de 12 metros. 

Assinatura: 01/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 100/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Pavão. Objeto: transferência gratuita de 07 mata burros. Assinatura: 01/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 104/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Pratinha. Objeto: transferência gratuita de 14 mata burros. Assinatura: 01/07/2020. 

 Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 105/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Guarda Mor. Objeto: transferência gratuita de 17 metros de bueiros metálicos de 2,50 metros 

de diâmetro. Assinatura: 01/07/2020  

Veículo: Minas Gerais                                    Editoria: Editais e avisos                                      Data: 02/07/2020 

 



Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 106/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Senador Cortes. Objeto: transferência gratuita de 07 mata burros. Assinatura: 01/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 107/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Mar de Espanha. Objeto: transferência gratuita de 14 mata burros. Assinatura: 01/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 110/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Conceição do Pará. Objeto: transferência gratuita de 14 mata burros. Assinatura: 01/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 111/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Indianópolis. Objeto: transferência gratuita de 21 mata burros. Assinatura: 01/07/2020.  

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 113/20. Partes: SEINFRA e o Município 

Inconfidentes. Objeto: transferência gratuita de 14 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros 

de diâmetro. Assinatura: 01/07/2020 17   

 EXTRATOS DE CONVÊNIOS Extrato do Convênio nº 1301000665/2020. Partes: SEINFRA e o 

Município de Córrego Novo. Objeto: Execução de recapeamento asfáltico em CBUQ, construção 

de meio-fio e sarjeta. Valor: R$ 106.216,65. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 

444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 01/07/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0002711/2020-66. 

Extrato do Convênio nº 1301000623/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Borda da Mata. 

Objeto: Execução de calçamento em bloquetes. Valor: R$101.583,60. Dotação Orçamentária: 

1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002066/2020-21.  

Extrato do Convênio nº 1301 000772/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Pedras de Maria 

da Cruz. Objeto: Execução de calçamento em bloquetes. Valor: R$ 144.312,58. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI 1300.01.0001748/2020-71.  

Extrato do Convênio nº 1301000764/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Pirajúba. Objeto: 

execução de pavimentação e recapeamento asfálticos em CBUQ. Valor: R$172.007,89. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI 1300.01.0001825/2020-29. 6 cm -01 1370689 

– 1 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS Extrato do Convênio nº 1301000630/2020. Partes: SEINFRA e o 

Município de São Pedro dos Ferros. Objeto: Execução de calçamento em bloquete. Valor: 

R$130.365,13. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. 

Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0001826/2020-02.  

Extrato do Convênio nº Nº1301 000743/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Ipaba. Objeto: 

execução de pavimentação asfáltica em CBUQ com meio fio e sarjeta, rede de drenagem pluvial 

e rede de esgotamento sanitário. Valor: R$664.974,76. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 



4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001694/2020-74. 

Extrato do Convênio nº 1301000686/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Janaúba. Objeto: 

Execução de calçamento em bloquete. Valor: R$136.718,70. Dotação Orçamentária: 1301 15 

451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001743/2020-12.  

Extrato do Convênio nº 1301000688/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Bandeira do Sul. 

Objeto: Execução de recapeamento asfáltico em CBUQ. Valor: R$243.868,56. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001822/2020-13.  

Extrato do Convênio nº 1301000691/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Resplendor. 

Objeto: Execução de calçamento em bloquetes. Valor: R$105.000,00. Dotação Orçamentária: 

1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001782/2020-26.  

Extrato do Convênio nº 1301000692/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Rio Vermelho. 

Objeto: Execução de calçamento em bloquete. Valor: R$123.119,64. Dotação Orçamentária: 

1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002055/2020-27. 

Extrato do Convênio nº 1301000750/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Ubaporanga. 

Objeto: Execução de recapeamento asfáltico em CBUQ. Valor: R$242.669,69. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001638/2020-34. 10 cm -01 

1370684 - 1  

EXTRATOS DE CONVÊNIOS Extrato do Convênio nº 1301000614/2020. Partes: SEINFRA e o 

Município de Córrego Danta. Objeto: Execução de calçamento em bloquete. 

Valor:R$173.499,51. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 

10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0002240/2020-76. 

 Extrato do Convênio nº 1301000652/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Fernandes 

Tourinho. Objeto: Execução de calçamento em bloquetes, construção de meio-fio, sarjeta e rede 

de drenagem profunda. Valor: R$162.425,74. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 

0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 01/07/2020. 

Processo SEI nº 1300.01.0001578/2020-05.  

Extrato do Convênio nº 1301000654/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Caranaíba. 

Objeto:Recapeamento asfáltico em CBUQ. Valor: R$188.072,82. Dotação Orçamentária: 1301 15 

451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001900/2020-41.  

Extrato do Convênio nº 1301000690/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Três Pontas. 

Objeto:Construção de capela velório. Valor: R$161.673,32. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 



071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

01/07/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002091/2020-25. Extrato do Convênio nº 

1301000705/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Três Pontas. Objeto:Construção de campo 

de futebol público. Valor: R$193.876,64. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 

444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 01/07/2020 

Processo SEI nº 1300.01.0001877/2020-80. 

Extrato do Convênio nº 1301000720/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Timóteo. 

Objeto:Recapeamento asfáltico em CBUQ. Valor: R$365.195,17. Dotação Orçamentária: 1301 15 

451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

01/07/2020 Processo SEI nº 1300.01.0001673/2020-59.  

Extrato do Convênio nº 1301000702/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Corinto. 

Objeto:Execução de calçamento em bloquete. Valor: R$152.856,82. Dotação Orçamentária: 

1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. 

Assinatura: 01/07/2020 Processo SEI nº 1300.01.0002194/2020-57.  

Extrato do Convênio nº 1301000669/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Guanhães. 

Objeto:Execução de Pavimentação asfáltica em CBUQ e construção de meio-fio, sarjeta e 

sinalização viária. Valor: R$135.304,56. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 

444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 01/07/2020 

Processo SEI nº 1300.01.0002054/2020-54. 

Extrato do Convênio nº 1301000670/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Itambé do Mato 

Dentro. Objeto:execução de calçamento em bloquete e drenagem. Valor: R$ 125.289,02. 

Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a 

partir da publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI 1300.01.0001607/2020-95. 

Extrato do Convênio nº 1301000670/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Bom Despacho. 

Objeto:Pavimentação asfáltica em CBUQ. Valor: R$276.834,66. Dotação Orçamentária: 1301 15 

451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

01/07/2020. Processo SEI 1300.01.0001741/2020-66.  

Extrato do Convênio nº 1301000721/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Conselheiro Pena. 

Objeto:execução de calçamento em alvenaria poliédrica. Valor: R$337.648,14. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI 1300.01.0001576/2020-59. 

Extrato do Convênio nº 1301000723/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Cuparaque. 

Objeto:construção de dois portais e o calçamento em bloquetes. Valor: R$317.168,66. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 01/07/2020. Processo SEI 1300.01.0001577/2020-32. 17 cm -01 1370683 

- 1 , 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS Extrato do Convênio nº 1301000651/2020. Partes: SEINFRA e o 

Município de Cristália. Objeto: Construção de uma Capela Velório. Valor: R$141.866,85. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0002043/2020-60. Extrato do 



Convênio nº 1301000612/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Nova Belém. Objeto: 

Construção de 3 (três) pontes: Ponte de Veloso sobre o Córrego Veloso, Ponte João Rodrigues 

sobre o Córrego Rio Preto e Ponte João Batista sobre o Córrego Rio Pretinho. Valor 

R$657.138,28. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. 

Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0001547/2020-66.  

Extrato do Convênio nº 1301000658/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Raposos. Objeto: 

Recapeamento asfáltico em CBUQ. Valor: R$525.973,31. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 

071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001770/2020-59. 

Extrato do Convênio nº 1301000585/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Jacuí. Objeto: 

Execução de pavimentação asfáltica em CBUQ na Estrada Jacuí a Fortaleza de Minas - (Trecho 

02). Valor: R$537.854,34. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 

10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0001573/2020-43.  

Extrato do Convênio nº 1301000659/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Turvolândia. 

Objeto: Execução de Pavimentação asfáltica em CBUQ, construção de meio-fio e sarjeta. 

Valor:R$103.288,19. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 

10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura:30/06/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0002102/2020-19. 

Extrato do Convênio nº 1301000661/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Diogo de 

Vasconcelos. Objeto: Pavimentação Construção de Quadra em terreno localizado na 

Comunidade Bela Vista, Zona Rural, Diogo de Vasconcelos/MG. Valor:R$327.059,08. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001824/2020-56.  

Extrato do Convênio nº 1301000706/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Perdões. 

Objeto:Recapeamento asfáltico em CBUQ, construção de sarjeta e rampas de acessibilidade. 

Valor: R$ 179.435,86. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 

10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 

1300.01.0001947/2020-33.  

Extrato do Convênio nº 1301000607/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Nova Belém. 

Objeto: Construção da ponte Daniel Maulaz, sobre o Córrego Rio Pretinho. Valor: R$ 364.807,00. 

Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a 

partir da publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001643/2020-93. 

Extrato do Convênio nº 1301000660/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Timóteo. Objeto: 

Recapeamento asfáltico em CBUQ. Valor: R$ 117.899,88. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 

071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

30/06/2020 Processo SEI nº 1300.01.0001637/2020-61.  

Extrato do Convênio nº 1301000662/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Açucena. Objeto: 

Construção de bueiros em tubo ármico. Valor: R$106.926,49. Dotação Orçamentária: 1301 15 



451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001921/2020-56.  

Extrato do Convênio nº 1301000622/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Mesquita. Objeto: 

Calçamento de concreto pré-moldado. Valor: R$143.054,54. Dotação Orçamentária: 1301 15 

451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001654/2020-87. 

Extrato do Convênio nº 1301000657/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Ingaí. Objeto: 

Reforma de Praça Pública. Valor:R$118.958,63. Dotação Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 

0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: Ingaí. 

Processo SEI nº 1300.01.0004492/2020-91. 

Extrato do Convênio nº 1301000620/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Minas Novas. 

Objeto:Construção de Quadra Esportiva. Valor: R$104.276,66. Dotação Orçamentária: 1301 15 

451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da publicação. Assinatura: 

30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0003718/2020-37. 

Extrato do Convênio nº 1301000676/2020. Partes: SEINFRA e o Município de São José do Divino. 

Objeto: Calçamento em bloquetes e drenagem pluvial. Valor:R$506.969,19. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001603/2020-09.  

Extrato do Convênio nº 1301000681/2020. Partes: SEINFRA e o Município de Carmo do Cajuru. 

Objeto: Pavimentação e recapeamento asfáltico em CBUQ. Valor:R$178.538,55. Dotação 

Orçamentária: 1301 15 451 071 4154 0001 444042 01 1 fonte 10.8. Vigência: 840 dias a partir da 

publicação. Assinatura: 30/06/2020. Processo SEI nº 1300.01.0001988/2020-90. 23 cm -01 

1370459 - 1  

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais - DER  

CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº: 001/20 Processo nº: 00002480-2301/2020. O Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais - DER/MG, torna público que a reunião de abertura das Propostas de 

Preços referente à licitação em epígrafe, será realizada no dia 06/07/2020, às 10:30h (dez horas 

e trinta minutos), à Avenida dos Andradas, nº 1.120, sala 1.003, nesta Capital, convocando 

assim, todos os interessados em participar da referida reunião. 

EXTRATO DE CONTRATO Cedente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 

Estado de Minas Gerais. Cessionário: Município de Almenara. Instrumento: Termo de Cessão de 

Uso DER-DG-21ªURG-0037/2020. Objeto: 01 (um) trator de pneus marca Massey Ferguson, ano 

1997, patrimônio nº 1788611-2; 01 (uma) motoniveladora marca Fiat Allis, modelo FG70A, ano 

1998, prefixo PTR 113-6, patrimônio nº 1796303-6; 01 (uma) carregadeira marca Fiat Allis, 

modelo FR12B, ano 1990, patrimônio nº 1790769-1 e 01 (uma) roçadeira, ano 1997, patrimônio 

nº 1788615-5. Valor: R$ 204.000,01. Finalidade: desenvolvimento das atividades de em 

atendimento ao interesse público. Prazo: (02) anos consecutivos contados a partir da 

publicação. Processo: 2300.01.0080390/2020-75 5 cm -01 1370596 –  


